Palatul Cultural al orașului Arad

BIBLIOTECA

No. inv. de sporire

19

ARAD, 1903.

TIPARUL TIPOGRAFIEI DIECESANE.

# Protocol

despre ședințele Sinodului eparchial din dieceza gr.-or. română a Aradului, ținute în sesiunea ordinară a anului 1903.

## Ședința I.

*s'a ținut la 13/26 Aprilie 1903, la orele 11<sup>1</sup>/<sub>2</sub> a. m. în sala cea mare a Seminarului din Arad.*

Președinte: P. C. Sa părintele archimandrit Ioan I. Papp; notar: Ioan Georgia.

**Nr. I.** Deputații sinodali asistând mai înainte la sf. Liturgie și chemarea Duhului Sfânt în biserica catedrală, la orele 11<sup>1</sup>/<sub>2</sub> a.

m., când la ordinea zilei vor urma rapoartele secțiunilor, constituirea biroului, alegerea comisiunilor și prezentarea esi-

bitelor intrate în Sinod, ședința se ridică la 12<sup>1</sup>/<sub>2</sub> ore după amiază.

Acest protocol s'a cetit și verificat în ședința II. ținută la 14/27 Aprilie 1903.

**Ioan I. Papp**, *m. p.*
archimandrit-președinte.

*Ioan Georgia*, *m. p.*
notar

## Ședința II.

*S'a ținut la 14/27 Aprilie 1903, oarele 10 a. m.*

Președinte: P. C. Sa părintele Archimandrit *Ioan I. Papp*.

Notar: *Dr. Valerie Mezin*.

**Nr. 5.** Conform ordinii de zi se procedează la verificarea deputaților pe periodul sinodal 1903—1905. La propunerea dlui Dr. Ioan Suciu, ca raportor al primei secțiuni verificătoare:

Fiind timpul înaintat, după-ce proxima ședință se anunță pe azi după amiazi la orele 4, când la ordinea zilei va urma raportul comisiunii școlare, ședința a III-a se ridică la orele 12<sup>3</sup>/<sub>4</sub> p. m.

Acest protocol s'a cetit și verificat în ședința a V-a ținută în 16/29 Aprilie 1903.

**Ioan I. Papp**
archimandrit-președinte.

*Dr. Ioan Papp*
notar.

## Ședința IV.

*S'a ținut la 15/28 Aprilie 1903, oarele 4 p. m.*

Președinte: P. C. Sa părintele Archimandrit
*Ioan I. Papp.*

Notar: *Ioan Costa.*

**Nr. 28.** Presidiul prezintă Sinodului următoarele petiții:

a) a văduvei învătătoare Sofia Ispas din Feneriș pentru un ajutor de 200 cor.

b) a comunei bis.

Timpul fiind înaintat, după ce proxima ședință se anunță pe azi la 4 ore p. m., când va urma la ordinea zilei referada comisiunii bisericești, ședința de acum se ridică la oarele 12<sup>1</sup>/<sub>2</sub> d. m.

Acest protocol s'a cetit și verificat în ședința a VII-a a sinodului eparchial ținută la 17/30 Aprilie 1903.

**Ioan I. Papp,**

Arhimandrit-președinte.

*Ioan Georgia,*

notar.

## Ședința VI.

*S'a ținut la 16/29 Aprilie 1903 oarele 4 d. m.*

Președinte: P. C. Sa părintele Archimandrit
*Ioan I. Papp.*

Notar: *Andreiu Horvath.*

**Nr. 62.** Președintele prezintă rugarea în-
vățătorului din Șiad Ambrosiu Groza pentru un
ajutor anual:

Să predă comisiunei petiționare.

**Nr. 63.** Urmează referada comisiunii bi-
sericești prin raportorul Dr.

Timpul fiind înaintat, după ce proxima ședință se anunță pe mâne-zi în 17/30 Aprilie la orele 9 a. m., când la ordinea zilei va urma continuarea referadei comisiunii epitropești, ședința de acum se ridică la orele 8<sup>1</sup>/<sub>2</sub> seara.

Acest protocol s'a citit și verificat în ședința a VIII-a a Sinodului eparchial ținută la 17/30 Aprilie 1903.

**Ioan I. Papp,**

Archimandrit-președinte.

*Andrei Hovvath,*

notar.

---

## Ședința VII.

*S'a ținut în 17/30 Aprilie 1903, la 9 oare a. m.*

Președinte: P. C. Sa Părintele Archimandrit *Ioan I. Papp.*

Notar: *Dr. Valerie Mezin.*

**Nr. 77.** Se citește protocolul ședinței a IV-a și se verifică.

**Nr. 78.** Se citește protocolul ședinței a V-a și se verifică.

**Nr.

#### IV.

Prin alegerea și instalarea P. On. D. Vasilie Beleş de protopop al Aradului, scaunul protopopesc în tractul Radna a devenit vacant. Consis-

torul în ședința a IV-a din 26 Septembrie (9 Octombrie) 1902 prin concludul său 2555/1902 a dispus escrierea concursului pentru îndeplinirea aceluia scaun protopopesc. După îndeplinirea în perfectă ordine a tuturor dispozițiilor în vigoare, ce se refer la această afacere, Consistorul în ședința sa I-ă din 15/23 Februarie a. c.

Acest motiv asemenea ne-a îndemnat, să amânăm compunerea definitivă a unui Regulament pentru afacerile interne la Consistorul nostru.

## VII.

Cu ajutorul lui Dumnezeu în ziua memorabilă a aniversării nașterii Majestații Sale gloriosului nostru Impărat și Rege Francisc Iosif I. în 5/18 August 1902, după avută conțelegere cu consistorul și sinodul archidieceesan, Inalt Preasfințitul Domn Archiepiscop și Metropolit Ioan Meșianu a pus peatra fundamentală pentru zidirea unei biserici catedrale gr.-or. românești în centrul orașului Sibiu, sediul metropoliei noastre.

Inalt Preasfințitul Domn Archiepiscop și Metropolit Ioan Meșianu prin literele Sale de datul 10/23 August Nr. 8402/1902 Pres., s'a adresat și cătră Consistorul nostru cu rugarea, să recomande corporațiunilor, organelor și fruntașilor de sub jurisdicțiunea sa spriginirea materială a întreprinderii laudabile, de a zidi în Sibiu o catedrală metropolitană. Consistorul nostru a împlinit rugarea Inaltului nostru Archipăstor, și prin cerculariul nostru Nr.

cerile cancelariale, archiva consistorială și evidența de controlă.

e) Scriitorul diurnist Elia Bochiș, învățător pensionat, — a îndeplinit afacerile scripsale.

2. La recercarea primită dela Consistorul mitropolitan, acest Consistor cu datul de 30 Septembrie (13 Octombrie) 1902 Nr. 1577/50 a luat măsurile prescrise pentru alegerea deputaților la Congresul național bisericesc pe noul period, alegerile s'au ținut în toate cercurile, ear' actele electorale au fost înaintate la Consistorul mitropolitan.

3.

Cu plăcere aducem la cunoștința Venerabilului Sinod eparchial, că Vicarul-președinte al acestui Consistor în decursul anului curinte a vizitat 96 comune bisericești, în care a cercetat bisericile și școalele, a controlat instrucțiunea poporală în școalele submanuale și a pus la cale îndreptarea defectelor aflate.

O r a d e a - M a r e, din ședința consistorială plenară, ținută la 28 Martie (10 Aprilie) 1903.

**Vasilie Mangra,**
vicar-episcopesc.

---

Nr. 2003/1903.

## Raportul general

*al senatului strîns bisericesc dela Consistorul gr.-or. român din Arad despre activitatea sa în decursul anului 1902.*

### Venerabile Sinod !

Consistorul eparchial din Arad, ca senat strîns bisericesc are onoare a presenta Venerabilului Sinod următorul

In Răbăgani : Floare Moga cu mai mulți creștini un policaudru în preț de 60 cor.

3. In Sitani : Flore Muro și soție, 2 prapori în preț de 52 cor.

*Protopopiatul Vașcoului.*

1. In Cristior : Andrei Popp, preot, ornate în preț de 60 coroane.

Oradea-Mare, din ședința senatului strîns bisericesc, ținută la 28 Martie (10 Aprilie) 1903.

**Vasile Mangra.**

Vicar episcopesc.

Nr. 2004/1903.

## RAPORTUL GENERAL

*al Senatului școlar dela Consistoriul gr. or.
român din Arad despre activitatea sa
în anul 1902.*

*Venerabile Sinod eparchial!*

Consistoriul gr. or. român din Arad, ca senat școlar are onoare a prezenta Ven.

Aceste sunt, venerabil Sinod eparchial, momentele de căpetenie al evoluției școlare, în decursul anului expirat, pe cari relatându-le, Vi-le supunem binevoitoarei aprecieri, adăogînd că pe viitor vă vom raporta mai în detaliu despre rezultatul inspecțiunii și controlei mersului învățămîntului și despre aceea cât face numărul acelora cari știu ceti și scrie.

Arad, din ședința consistorială ca senat școlar ținută la 10/23 Aprilie 1903.

*Consistoriul eparchial gr. or. român
din Arad.*

**Ioan I. Papp,**

Archimandrit.

---

Nr. 608, 59 Șc. 1<sup>o</sup>03.

## Venerabile Sinod Eparchial!

Consistoriul subsemnat ca Senat școlar vine cu toată reverința a presenta pe anul trecut următorul raport.

În decursul anului trecut, din partea acestui Consistor, în privința înaintării afacerilor școlare și ameliorarea învățămîntului poporal în școalele noastre confesionale, s'au dat mai multe circulare și anume:

a) Cu datul 25 Iunie (8 Iulie) 1902, Nr. 1165, în care s'au luat măsuri detaliate în privința reparării, adaptării și curățirii edificiilor școlare, în privința publicării concursului pentru posturile vacante, în privința prevederii școalelor cu mobilierul și recuisitele recerute, în privința staveririi și regulării feriilor anuale prin comitetele parochiale, în privința conscrierii pruncilor obligați la școală și în privința începerii prelegerilor la timpul prescris.

2012, s'a dat circular către învățatori în privința unui metod mai rațional în școală la propunerea obiectelor prescise.

### *III. Provederea școalelor cu învățatori.*

În scopul ca posturile vacante să se poată îndeplini cu învățatori calificați, și ca toate școalele submanute să fie provăzute cu indivizi pregătiți pentru cariera pedagogică, la 25 Iunie (8 Iulie) 1902, Nr. 1182 șc. s'a dat ordin către toți inspectorii cercuali de școale, în care s'au luat dispozițiuni pentru întregirea dotațiunei învățătorești la suma recerută, eventual chiar și cu reflectare la ajutor dela stat, precum și în privința escrierii de concurs pe lângă salariul ameliorat

că în decursul anului trecut acest Consistor a pertractat și decis 10 cauze disciplinare, din care un învățător a fost pedepsit cu dojană, unul cu amendă, unul a fost suspendat, în 6 cauze a fost sistată procedura, ear' o cauză a rămas în curgere pe anul curent.

O r a d e a - M a r e, din ședința consistorială ținută la 28 Martie (10 Aprilie) 1903.

**Vasilie Mangra,**

vicar-episcoepsc.

Nr. 2001/1903.

*Venerabil Sinod Eparchial !*

Senatul epitropesc al Consistorului din Arad vine cu toată onoarea a-și presenta raportul general despre activitatea sa în decursul anului 1902 în următoarele:

*A. Activitatea de birou a senatului.*

I.

La acest senat au intrat 648 piese, dintre care 389 piese s'au rezolvit sub 177 numeri seriali în 7 ședințe, ear afară de ședințe 259 piese.

Momentele mai marcante se cuprind în următoarele :

### *I. Contribuirile eparchiale.*

În privința încassării acestor contribuiți Consistorul nostru a dat un circular cu datul 25 Iunie (8 Iulie) 1902, Nr. 957/64 Epitr. în care s'au luat toate dispozițiunile necesare pentru încassarea și administrarea aceloră, ear rezultatul este următorul ;

a) In protopopiatul Orăzii-mari restante au fost 1690 cor., competența curentă 1233 cor. 04 fil., de tot 2923 cor. 04 fil., din care s'au încassat 899 cor.

f) In protopopiatul Vașcău, restanța a fost 5842 cor. 98 fil., curentă 1192 cor. 08 fil., de tot 7035 cor. 06 fil., s'au încassat 529 cor. 14 fil., s'au descris 34 cor. 26 fil., a rămas rest 6441 cor. 66 fil.

## *II. Competința sidocsială.*

Pentru încassarea competenței sidocsiale Consistorul a emis circular cu datul 25 Iunie

(8 Iulie) 1902, Nr. 958/70 Epitr., luându-se măsurile necesare pentru încassarea, licvidarea restanțelor, precum și pentru încassarea curenței curente.

După protopopiate rezultatul este următorul :

a) In protopopiatul, Oradea-Mare restanța a fost 648 cor. 05 fil., curență 343 cor. 20 fil., de tot 961 cor.